REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 1 de agosto de 2022

Série

Número 143

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
RURAL

Aviso n.º 649/2022
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sujeito a período experimental, com Ana Cristina Rebola Pereira, na sequência do
procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na
carreira e categoria de Técnico Superior, ficando a trabalhadora integrada no Mapa
de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM.

Aviso n.º 650/2022

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sujeito a período experimental, com Ricardo Alexandre Ribeiro de Sousa, na
sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos
de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional, ficando o trabalhador
integrado no Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, IP-RAM.

Aviso n.º 651/2022
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
sujeito a período experimental, com Luís Miguel de Sousa, na sequência do
procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na
carreira e categoria de Assistente Operacional, ficando o trabalhador integrado no
Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira,
IP-RAM.

2 - S
Número 143

1 de agosto de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 649/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Ana Cristina
Rebola Pereira, na sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de
Técnico Superior, ficando a trabalhadora integrada no Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira,
IP-RAM.

Texto:
Nos termos e para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas

(LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 11/2018/M, de 3/8, torna-se público que na sequência do procedimento concursal comum para ocupação de
um posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior (área da Engenharia Química), para constituição de vínculo
de emprego público por tempo indeterminado, aberto pelo Aviso n.º 435/2021, publicado no Jornal Oficial da Região Autó-
noma da Madeira, II.ª série, n.º 123, de 14 de julho, e após negociação do posicionamento remuneratório, foi celebrado contra-
to de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Ana Cristina Rebola Pereira, com data de início a
01/08/2022, com a remuneração correspondente à 2.ª posição remuneratória e nível 15 da tabela remuneratória única, da carrei-
ra e categoria de Técnico Superior.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período experi-
mental terá a seguinte composição:

Presidente:
- Rogério Augusto Gonçalves, Chefe de Divisão de Certificação (DC) do IVBAM, IP-RAM

1.º Vogal Efetivo:
- Ângela Maria Dias Nascimento, Diretora de Serviços de Controlo e Certificação (DSCC) do IVBAM, IP-RAM, que

substituirá a presidente em caso de faltas ou impedimentos;
2.º Vogal Efetivo:
- Luísa Cristina Silva Machado, Técnica Superior do IVBAM, IP-RAM;

1.º Vogal Suplente:
- Helena Gonçalves Faria Camacho, Técnica Superior do IVBAM, IP-RAM;
2.º Vogal Suplente:
- Bella Karina Olim Freitas, Chefe de Divisão de Viticultura (DV) do IVBAM, IP-RAM.

O período experimental terá a duração de 180 dias e será avaliado pela aplicação da seguinte fórmula:

CF = (0,70 x ER) + (0,30 x R)
sendo que:
CF - Classificação final;
ER - Elementos recolhidos pelo júri (sobre conhecimentos adquiridos e tarefas realizadas);
R - Relatório.

A avaliação final do período experimental traduz-se numa escala de 0 a 20 valores.

Funchal e Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, (IVBAM, IP-RAM) aos 25 de julho de

2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IVBAM,IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte

Aviso n.º 650/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Ricardo
Alexandre Ribeiro de Sousa, na sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na
carreira e categoria de Assistente Operacional, ficando o trabalhador integrado no Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e
do Artesanato da Madeira, IP-RAM.

Texto:
Nos termos e para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas

(LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legisla-

1 de agosto de 2022
Número 143

S - 3

tivo Regional n.º 11/2018/M, de 3/8, torna-se público que na sequência do procedimento concursal comum para ocupação de
dois postos de trabalho, na carreira e categoria de Assistente Operacional, para constituição de vínculo de emprego público por
tempo indeterminado, aberto pelo Aviso n.º 437/2021, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II.ª série,
n.º 124, de 15 de julho, e após negociação do posicionamento remuneratório, foi celebrado contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado com Ricardo Alexandre Ribeiro de Sousa, com data de início a 01/08/2022, com a remune-
ração correspondente à remuneração mínima mensal garantida a vigorar na Região Autónoma da Madeira para o ano de 2022.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período experi-
mental terá a seguinte composição:

Presidente do júri:
- Rita Cristina de Sousa Freitas, Técnica Superior do IVBAM, IP-RAM;

1.º Vogal efetivo:
- Bella Karina de Olim Freitas, Chefe de Divisão de Viticultura (DV) do IVBAM, IP-RAM;
2.º Vogal efetivo:
- António Samuel de Freitas, Técnico Superior do IVBAM, IP-RAM;

1.º Vogal suplente:
-  Leonel Pires Vieira, Assistente Técnico do IVBAM, IP-RAM;
2.º Vogal suplente:
- Maria de Fátima Rodrigues Martins, Coordenadora Técnica do IVBAM, IP-RAM.

O período experimental terá a duração de 90 dias e será avaliado pela aplicação da seguinte fórmula:

CF = (0,70 x ER) + (0,30 x R)

sendo que:
CF - Classificação final;
ER - Elementos recolhidos pelo júri (sobre conhecimentos adquiridos e tarefas realizadas);
R - Relatório.

A avaliação final do período experimental traduz-se numa escala de 0 a 20 valores.

Funchal e Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, (IVBAM, IP-RAM) aos 25 de julho de

2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IVBAM, IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte

Aviso n.º 651/2022

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Luís Miguel de Sousa, na
sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Operacional,
ficando o trabalhador integrado no Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM.

Texto:
Nos termos e para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),

aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2018/M, de 3/8, torna-se público que na sequência do procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de traba-
lho, na carreira e categoria de Assistente Operacional, para constituição de vínculo de emprego público por tempo indeterminado,
aberto pelo Aviso n.º 437/2021, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II.ª série, n.º 124, de 15 de julho, e
após negociação do posicionamento remuneratório, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com Luís Miguel de Sousa, com data de início a 01/08/2022, com a remuneração correspondente à remuneração mínima mensal
garantida a vigorar na Região Autónoma da Madeira para o ano de 2022.

Para os efeitos previstos nos artigos 45.º, 46.º e 49.º do anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, o júri do período experimental te-
rá a seguinte composição:

Presidente do júri:
- António Samuel de Freitas, Técnico Superior do IVBAM, IP-RAM

1.º Vogal efetivo:
- Bella Karina de Olim Freitas, Chefe de Divisão de Viticultura (DV) do IVBAM, IP-RAM
2.º Vogal efetivo:
- Rita Cristina de Sousa Freitas, Técnica Superior do IVBAM, IP-RAM

1.º Vogal suplente:
- Leonel Pires Vieira, Assistente Técnico do IVBAM, IP-RAM

4 - S
Número 143

1 de agosto de 2022

2.º Vogal suplente:
- Maria de Fátima Rodrigues Martins, Coordenadora Técnica do IVBAM, IP-RAM

O período experimental terá a duração de 90 dias e será avaliado pela aplicação da seguinte fórmula:

CF = (0,70 x ER) + (0,30 x R)

sendo que:
CF - Classificação final;
ER - Elementos recolhidos pelo júri (sobre conhecimentos adquiridos e tarefas realizadas);
R - Relatório.

A avaliação final do período experimental traduz-se numa escala de 0 a 20 valores.

Funchal e Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, (IVBAM, IP-RAM) aos 25 de julho de

2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IVBAM,IP-RAM, Paula Luísa Jardim Duarte

1 de agosto de 2022
Número 143

S - 5

6 - S
Número 143

1 de agosto de 2022

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL